Virgilius in VIII: |

auroque effulgere fluctus —,

'sono sonas' et 'sonis' - Ennius in XI annalium:

Tum clipei resonant et ferri stridit acumen.

Lucretius:

10 Caligare oculos, sonere auris —,
'uno unas', 'unio unis'.

De singularum igitur coniugationum regulis latius mox tractabimus. sciendum tamen, quod videmur in praeterito perfecto plerumque barytona quoque Graecorum imitari in commutatione consonantium teste Didymo, 15 qui ostendens omnia, quae habent in arte Graeci, habere etiam Latinos, exemplis hoc approbat.

Nam cum primam coniugationem dicunt βαρυτόνων, quae tres cognatas habet consonantes, id est β π φ, pro qua nos ph scribimus in ple- 10 risque, et in omnibus huius coniugationis verbis per ψ declinant ἀόριστον, hoc est praeteritum infinitum spatio temporis, utrum paulo ante an multo sit perfectum, ut κρύβω ἔκρυψα, λείπω ἔλειψα, ἀλείφω ἤλειψα, nos quo- que in praeterito perfecto, quod pro παρακειμένον, id est paulo ante per- 20 fectum, et pro ἀόριστον teste Probo habemus - nam 'amavi' 'πεφίληκα' καὶ

1 ornatum Prisc. hic et lib. X § 36 cum correctore oblongi oratum Lucr. ob- long. pr. m. et quadratus 2 Cic. in I epp. ad filium: fr. 1 p. 467 Or. aepisto- larum K 3 Luc. Phars. X 122 4 fulcit Voss. A et al. codd. Luc. gemmato- ris K thoros Voss. A thoros al. codd. Luc. suppellex D suppellex BGLK sup- pelles corr. in supellex, spacr. i. e. thoros fulcit Voss. B 5 Verg. Aen. VIII 677 7 et sono sonis L Enn. ann. XI 1 E. S. fr. vi p. 54. LXXI Vahl. 8 Tunc lib. VIII § 38 libri clepei LK resonant et] codd. libri VIII l. i. reso- nuunt aes K resonantae. Rr resonant aes BGL resonant. ae^s. (ae ex ac ni f. corr.)D stridet in stridit corr. D 9 Lucr. III 156 11^{et} unio Kk 12 latius om. L "tractabimus 'mox G tractabimus ex tractauimus corr. B 13 uide- tur D plerumque add. d βαριτώνη B baritona G baritona L barithona K

14 emitari G imitari K dydimo RG didimo K Didymi de Latinitate (cf. lib. I § 20) fr. 3 p. 347 Schmidt. 16 hoc eras. in L adprobat B 17 βαρυτό-

νων] r βαρυτόνων L βαριτόνων BDK βαρυτόνων R βαριτόνων G 18 ph add. d

19 et cum in d eius G uer^{bis} Rr declinabat G ἀοριστων RK ἀο-

ριστων D 21 κρύβο BG κρύω BIKPΥΦΑ ΛΙΒΩ ΕΛΑΪΦΑΝΤΩΕ ΑΛΙΒΩ ΕΜΦΑ Rr ΚΡΙΒΩ

P
ΕΚΙΦΑ ΛΙΠΟ ΕΛΙΦΑ* ΕΛΙΦΟ ΔΕΛΙΦΑ L ΚΡ+ΒΩ ΕΚΡΙΦΑ ΛΥΠΩ ΕΛΥΦΑ ΔΕΛΥΦΩ ΔΕΛΥΦΑ K
λείπω ἔλειψα ἀλείφω ἤλειψα] sic, nisi quod λείπω et ἤλειψα scripsit, 2 ΛΥΠΩ ΕΛΥΦΑ,
ΔΕΛΥΦΟ ΔΕΛΥΦΑ G ΛΙΒΩ ΕΛΙΦΑ ΛΙΠΩ ΕΛΙΦΑ D ΛΙΒΟ ΕΛΙΦΑ ΛΙΡΩ ΕΛΙΦΑ ΓΡΑΦΟ ΕΓΡΑΦΑ B
22 quod] quem RBD pro om. D ΠΑΡΑΚΕΙΜΕΝΩΥ R ΠΑΡΑΚΑΙΜΕΝΟΥ DL ΚΑΡΑ
ΚΑΙ ΜΕΝΟΥ GK ΠΑΡΑΚΙΜΕΝΟΥ I 23 ἀοριστων D Probo] Berytio? cf. ann. ad
lib. V § 45 ΕΦΙΑΕΚΑ & D πεφίληκα & ἐφίληκα 2 ΠΕΦΙΑΕΚΑΙΤΑΦΙΑΕΙΣΑ R ΠΕ-
ΦΙΑΕΚΑ ΕΤ ΕΦΙΑΕΙΚΑ vel ΕΦΙΑΗΚΑ (φίλη ex corr. in lit.) B ΠΕΦΙΑΕ ΚΑΙ ΤΕΦΙΑΗΣΑ G

p. 838. 89 P.

p. 429. 30 K.

'εφλησα' significat, similiter 'feci πεποληκα' και 'επολησα', 'vidi εωρακα' και 'ειδον', et sic omnia cetera -, cum in praesenti in 'bo' vel in 'po' desinat verbum, plerumque in 'psi' facimus praeteritum perfectum in tertia coniugatione, ut 'scribo scripsi', 'nubo nupsi', 'scalpo scalpsi', 'repo repsi'; nam pro ψ Graeca duplici in principio syllabarum posita Romani 'ps' solent scribere.

In secunda autem coniugatione βαρντόνων Graeci, quae γ vel κ vel χ habet, per ξ efferunt praeteritum infinitum, ut λέγω έλεξα, λήγω έληξα, είκω είξα, άγγω ήγγα. nos quoque in 'go' vel in 'co' desinentibus idem frequenter facimus in praeteritis perfectis, id est per x declinamus hoc 98 tempus, ut 'rego rexi', 'pingo pinxi', 'duco duxi', 'dico dixi'. nam in 'pho', 'cho', 'tho' nullum terminat Latinum verbum. itaque 'triumpho' Graecum est από του θριαμβεύω; sed translatio fuit aspirationis a prima ad postremam syllabam, quomodo κύθρα χύτρα, quod est Ionicum, ένθαύτα pro ένταύθα, ad cuius imitationem Latini pro θριαμβος 'triumphus' per transmutationem aspirationis protulerunt; ideo tamen b in p conversa est, quia b aspirari non potest.

Tertiam quoque illorum imitamur coniugationem, quam per δ τ θ efferunt, ut άδω ήσα, άνύτω ήνυσα, πλήθω έπλησα, nos 'ardeo arsi', 'laedo laesi', 'ludo lusi', 'concutio concussi'.

ΠΕΦΙΚΑΙ ΠΕΦΙΑΝΥΣΑ Κ ΠΕΦΙΑΕΚΑ et *ΕΦΙΕΣΑ in litura l 1 feci*(t) L fecit. ΠΙΕ-
 ΠΟΙΝ. ΚΑΙ ΕΠΟΝ ΠΟΝΣΑ. G fecit. ΠΙΕΠΟΙΗΚΑΙΕΠΟΠΟΗΣΑ Κ πεποληκα] ΕΠΟΙΗΣΗ D
 πεποληκα και επολησα] in litura l πεπουεκα κεποησα B πεπωικα τε πωυκα Rr
 ΕΩΡΑΚΑ ΚΕΙΔΟΝ B ΕΩΡΑΚΑΚΑ ΚΙΕΙΔΟΝ Rr ΕΩΡΑ ΚΑΙ ΚΕΙΔΟΝ G ΕΩΡΑΚΑΚΕΙΔΟΝ Κ
 ΕΟΡΑΚΑ ΚΑΙ ΕΙΔΟΝ in litura l 2 ΕΙΔΟΝ D et om. K cetera. Nos quoq; cum B
 uel po L et in po K 4 reppo repsi L 7 ΒΑΡΙΤΩΝΩΝ R ΒΑΡΥΤΟΝΩΝ B ΒΑΡΥ-
 ΤΩΝΩΝ Κ ΒΑΡΓΙΤΩΝΩΝ G bar*atonon L quae spscr. K τ. κ. x. GLK g uel c
 uel h RB g uel c uel ch D 8 ξ] x RBD ΛΕΓΩ ΕΛΕΞΑ ΛΙΓΩ (ΛΙΤΩ τ) ΕΛΙΞΑ
 RBD ΛΕΓΩ ΕΛΕΞΑ Κ ΛΕΓΩ ΕΛΕΞΑ L ΛΗΓΩ ΕΛΗΞΑ G 9 ΕΙΚΩ ΘL ΑΙΧΩ τ είκω
 είξα] om. D είκω — ήγγα] ΑΙΓΩ ΕΞΑ ΑΧΙΩ ΕΙΧΙΣΑΧΩ (in mg. add. ΕΙΩ) in li-
 tura k ΑΓΧΟ ΑΓΞΑ GL ΑΓΧΩ. ΕΞΑ D ΕΞΑ RB vel in co] b uel co BGK
 10 in praeteritis] b i*praeteritis (m?) B 11 pinguo L dico dixi om. R in
 add. τ 12 terminatur G 13 ΑΠΩ ΤΩΥ ΤΡΙΑΜΒΕΥΩ Rr ΤΩΥ B ΘΡΙΑΜΒΕΙΩ D
 ΘΡΙΑΜΒΕΙΩC G ΘΡΕΙΑΜΒΕΙΟC L 14 quomodo ΚΥΘΡΑΜΒΕΥΩ quod est ionicum. ET ΕΝ-
 ΘΑΥΤΑ ΠΡΟ ΕΝΤΑΥΘΑ. Ad B ΚΥΘΡΑ Κ ΚΙΤΡΑ L ΚΑΤΡΑ Rr ΧΙΤΡΑ G Χ*ΡΑ L
 ΧΙΡΑ Κ iolicum Κ ένθαύτα] k εν*αυτα Κ ενθαιτα GL ενταιτα Rr 15 PRO
 D. ΕΝΘΑΥΤΑ R ΕΝΘΑΙΘΑ G ΕΝΤΑΙΘΑ L ΕΝΤΑΘΑ Κ pro add. k ΘΡΙΑΜΒΩC RB
 16 tamen] autem B 18 quoque eorum GL imitamur] g emitamur G
 quam] que B per Δ. Θ. *. Κ per d. t. th RBD per d. t. uel th τ 19 άδω
 ήσα] uel ορο ΙΔΩ k ΝCΑ Rr ΕCΑ L ΑΝΥΤΟ BDG ΑΝΙΤΩ ΗΝΙCΑ L ΕΝΥCΑ BK ΕΝΙCΑ
 D ΕΝΥCΑ ΠΑΕΤΩ ΠΑΑΝCΑ Rr ΠΑΗΩ ΕΠΑΗCΑ D ΠΑΝΩ ΕΠΑΝCΑ GLK 20 concussi L

p. 839. 40 P.

p. 430. 31 K.

Ad quartae quoque imitationem, quae per ζ vel duplicatam σ profer-
tur et praeteritum per σ facit, ut φράζω φράσσα, πλάσσω ἔπλασα, nos
quoque 'pitisso pitissavi', 'patrisso patrissavi', 'musso mussavi'.

Quinta per liquidas apud illos proferitur easque servat in omni prae-
5 terito, ut τίλλω ἔτιλα, νέμω ἔνειμα, τείνω ἔτεινα, σπείρω ἔσπειρα. nos 99
quoque in plerisque servamus liquidas, non tamen in omnibus, ut 'caelo
caelavi', 'doleo dolui', 'volo volui', 'domo domui', 'timeo timui', 'emo emi',
'tono tonui', 'teneo tenui', 'cano cecini', 'aro aravi', 'terreo terrui'. ideo
autem diximus 'in plerisque', quia inveniuntur et m et n et r in praesenti,
10 quae in praeterito perfecto vel abiciuntur vel mutantur, ut 'rumpo rupi',
'premo pressi', 'sterno stravi', 'temno tempsi', 'tero trivi', 'uro ussi'.

Sextam coniugationem dicunt, quae per ω puram || effertur, ut ἔππεύω,
πλέω, βασιλεύω, qualia sunt apud nos omnia secundae et quartae coniug-
ationis verba, quippe in 'eo' vel in 'io' desinentia. inveniuntur tamen
15 etiam primae et tertiae coniugationis, non solum e vel i antecedentibus,
sed et aliis vocalibus, ut 'inchoo inchoas', 'mutuo mutuas', 'meo meas',
'hio hias'. tertia tamen a vel e ante aspirationem invenitur habere | pae-
nultimas, ut 'traho traxi', 'veho vexi', i vero vel u puras sine aspiratione,
ut 'facio facis', 'ruo ruis'.

20 Sed de omnibus formis praeteriti perfecti quattuor coniugationum et
generalibus regulis ad omnem verbi declinationem pertinentibus latius in
sequenti libro disseremus. nunc de personis tractemus, quas ideo cum XVIII 100
numero in extrema parte accidentium posuimus, quod non omni verbo,
quomodo supra dicta accidentia, adhaerent, sibi autem semper sociantur
25 in verbo et in omnibus quae declinari possunt partibus; nam in adverbio

1 ζ] ε G σ] s RBDK 2 praeteritum K σ] s RBD φρασο BL

C
ΕΦΡΑ*CA Rr ΠΑΑCΩ K ΠΑΑCΩ RGL ΕΠΑΑCCA R ΕΠΑΑCΑ G ΕΠΑΑCΑ LK nos
— pitissavi in litura k 3 pitisso r petisso RGL pytisso B petissavi GL py-
tissavi B patrissavi ρογ. ρυζω. musso B muso musavi L masso massavi g
5 ut —. nos om. D in mg. add. d τίλλω] α τιαλω GL **ΑΛΩ (IT?) R ΠΑΛΩ BKr
ΠΑΛΩ uel TINΩ d επιλα B επαλα Kd ειταλα νέμω R ειτα, ανεαλω r

ENEIA.ΛAN ENEMA K τείνω ἔτεινα] α τινω ετινα B τино ετινα G τινω ετινα Rd
TINΩ ENTINA r TINO ETINA (TINO ex TINω factum) K TINO ETINA L CTEIPO ex CTEIPΩ factum
K CTEIPΩ r TEPIPΩ d ECTIPA R CTEIPA B EYTEIPA L O celo B 7 celavi BD

8 caneo Rr cecini] d cenici D aro arui L tereo D terui RrD
9 inveniuntur in m B 10 uel in litura B abicitur BD abicitur GLK mu-
tatur BDL motatur GK 11 praemo RB pressi siuo siui sterno B tempuo
12 RBK temsi D -uro ussi tero triui B treui D usi (s) L usi RK

I
ω] r O RGL ut om. GL ΠTEYΩ Rr ΠTEPΩ GL ETEPΩ K 13 πλέω] add. d
ΠΑEΠΩ G BACIAEYΩ D BACIIAEΓΩ G BACIΩ EIW L BACIO EIW (O ex ω mut.) K
apud nos qn. L 14 quippe uel in G in io uel in eo L eo] o D 16 mo-
tuo motuas G 17 inveniuntur Rr 18 puras in mg. add. K 19 ruo ruis facio
facis. L 22 discremus K 23 in add. r 24 accedentia K 25 et in omni-
bus] quomodo supr. dicta Rr
et in omnibus

p. 840. 41 P.

p. 431. 32 K.

possunt et numeri sine personis et personae sine numeris inveniri: numeri, ut 'quinq̄ues', 'decies', personae, ut 'meatim', 'tuatim'; quamvis enim a singulari pronomine derivantur, indifferenter tamen tam singulari quam plurali numero verborum coniunguntur, ut 'meatim dicis' et 'meatim dicitis'. sed in adverbio species quaedam invenitur haec habens ⁵ *di-
visa*, in verbo vero et nomine et pronomine et participio omnes voces vel singulares habent numeros vel plurales et personas simul cum numero vel finitas vel infinitas. nomen tamen et participium in omni casu tertiae sunt personae absque vocativo, qui solus ad secundam profertur personam.

DE PERSONIS.

10

101 Sunt igitur personae verborum tres. prima est, quae de se loquitur vel sola vel cum aliis, ut 'dico dicimus', secunda, ad quam loquitur, de ipsa vel sola vel cum aliis, ut 'dicis dicitis', tertia, de qua extra se et illam, ad quam dirigit sermo|nem, posita loquitur prima, ut 'dicit dicunt'. et prima quidem et secunda verborum personae finitae sunt, praesentes ¹⁵ enim demonstrantur, tertia vero infinita est itaque eget plerumque pronomine, ut definiatur. et prima quidem et secunda persona verborum pronomibus iungi possunt solis, tertia vero etiam nominibus, quae per se tertiae sunt personae, absque vocativo casu, quod ante diximus, ut 'lego ego', 'legis tu', 'legit ille' vel 'legit Cicero'. nam si dicam 'lego Cicero', ²⁰ solocismus est, nisi addidero pronomen, dicens 'lego ego Cicero' vel 'legis tu Cicero', exceptis illis verbis, quae sunt substantiae vel vocandi, ut 'Priscianus sum, Priscianus vocor, Priscianus nominor, Priscianus nuncupor'. et prima quidem potest sibi et secundam et tertiam coniungere, ut 'ego et tu facimus, ego et ille facimus', secunda vero non potest con- ²⁵ iungere sibi nisi tertiam, ut 'tu et ille facitis', tertia vero nec primam nec secundam, sed alteram tertiam, ut 'iste et ille faciunt'. et prima quidem potest etiam secunda et tertia absentibus per se loqui, ut saepissime apud comicos videmus induci personas, quae ipsae ad se loquantur, ut Simo in Andria: 30

Non dubium est, quin uxorem nolit filius.

secunda vero vel tertia sine prima non potest esse; potest tamen prima et

1 in vocc. numeri sine desinit lacuna cod. H personae sine H 3 diriuentur Br deriuentur b indifferenter G indifferenter K tamen om. BDGLK spscr. H tam] tum G 4 et om. H 5 quaedam species B deuisa L 6 uoces tam singulares ht L 7 personasimul B 9 saecundam D 10 INCIPIT DE PERSONIS. D una linea vacua in H 11 quae de ^{se} ipsa loquitur D 13 extrā] r intra R 14 derigit G ut dici dicunt B 15 quidem om. L persona D 16 post tertia uero sqq. — tertia uero om. R add. r 18 etiā b et*** B per se r 19 personae sunt GL abque Rr 20 dicam] d dico D 21 solocismus L uel add. r 23 p̄scianus h. l. quater GLK 25 uero add. r adiungere L 26 ne^c primam Rr 27 primam quidem Rr 30 Ter. Andr. I 2, 1 31 du- biumst Bas. 32 saecunda K esse non potest GL

p. 841. 42 P.

p. 432. 33 K.

secunda sine tertia, et prima et tertia sine secunda inveniri. est enim ubi ipsa prima persona ad se quasi ad secundam loquitur personam, sed figurate, ut Dido in IIII Virgiliti:

Infelix Didol nunc te facta impia tangunt?

5 Tunc decuit, cum sceptrā dabas.

Et quoniam sunt quaedam verba, in quibus naturaliter vel omnes vel 102 quaedam deficiunt personae, de his breviter dicamus. in imperativis prima persona singularis non potest esse, quod naturaliter imperans ab eo, cui imperat, dividitur; cum ergo prima persona est, quae loquitur, ipsa sibi 10 imperare non potest. unde hic modus et vocativum casum asciscit, qui in secunda tantum persona invenitur, ut 'doce grammaticae'; nam tertiae quoque personae imperantes internuntia utimur || secunda persona, ut 'grammaticae legat discipulus tuus'. ergo si absit secunda persona, non possumus imperare tertiae, nisi figurate ad nosmet ipsos loquentes quasi ad 15 secundam personam. itaque quae Latini in plurali numero imperativa primae personae accipiunt, haec Graeci ὑποθετικά vocant, id est suppositiva sive hortativa. dicunt enim, quod superior debet | ostendi qui imperat eo cui imperat, hic autem suam quoque coniungens personam, similem se sociunque in hac ipsa re, de qua imperat, ostendit futurum illis, 20 quibus imperat, ut 'pugnemus', 'legamus', quasi ad socios videtur hoc modo uti; itaque melius illis visum est hanc personam numeri pluralis separare ab imperativis. sciendum tamen, quod frequentissime iste modus 103 pro optativo ponitur vel deprecativo, ut:

Musa, mihi causas memora, quo numine laeso,

25 et apud Terentium:

Fac amabo.

ergo si ad deos, qui omnibus superiores sunt, imperativo utimur modo, cur non etiam ad socios vel ad eiusdem naturae quoscumque homines, quamvis maiores nobis vel similes, per connumerationem nostri quoque, 30 quae fit in prima persona plurali, hoc modo [id est imperativo] utamur?

1 secunda persona sine K 2 quasi] r que R 3 Verg. Aen. IIII 596 sq.

III. uirgiliti libro GL ·III· Virgiliti Kk IIII aeneidos uirgiliti B 4 facta H fata R

5 Tum Verg. Med. 7 dicamus] disseremus GL disseremus K 8 cui imperat Hh 9 dividitur] h diuidatur H quae loquitur add. r 10 unde et hic H

modus in mg. add. K modus uocatum G modus de uocatiuum H adsciscit B qui ** in H 11 grammaticae B grammaticae K 12 imperantes perso-

nae B internuntia] r internuncia R grammaticae (a) K 14 imperere H

figuratae G figuratae H 15 plurali ex plurale ni f. corr. H 16 ὑποθετικά] r

ΥΠΟΘΕΤΙΚΑ R id est] id L 17 hortatiua H 18 coniungens RD post perso-

nam in mg. per omnia add. b psimilem D 19 illis quis impera Hr 21 ui-

sum hanc Hr numeris B 22 frequentissime B 23 optatiuo Hr depraeca-

tatio RBH l'erg. Aen. I 8 24 musa G causa (sic) mihi B causas om.

G laedo L 25 apud H Ter. eum. III 3, 28 post Terentium: in add.

RBHGL in eunucho r in audria h in II. K 27 ad eos L modo utimur B

Infinita quoque et impersonalia et gerundia vel supina carent personis naturaliter. praeterea in nominationibus, id est ὀνοματοποιίαις, sive nominum seu verborum novis conformationibus, non omnes declinationis motus sunt quaerendi, ut 'tinniat' - Persius:

Ne qua subaerato mendosum tinniat auro -,
'taratantara' - Ennius:

At tuba terribili sonitu taratantara dixit -,
104 ut etiam apud Graecos σίξε ὀφθαλμός, ἔκλαγξαν δ' ἄρ' ὀιστοί, φλοῖσβος.

'Pluit' et 'tonat' et 'fulminat' et multa similia, quae ad homines non pertinent, proprie quidem ad tertiam dicuntur personam, possunt tamen etiam in prima inveniri persona et secunda per poetarum προσωποποιίας, id est conformationes, vel per responsa dei et per apostrophas, quasi ad ipsum Iovem praesentem, et sunt quasi propria || verborum, quae ad solum Iovem pertinent.

Reperiuntur tamen et alia verba, quae in usu deficiunt personis, ut 'cedo', 'sodes', 'salve', 'furus', 'ave', 'infir', 'foret'. quamvis et infir et furo apud Varronem inveniuntur et 'forem' apud Terentium in hecyrā:

Nam si utrumvis horum, mulier, umquam | tibi visus forem.

'fore' quoque dicitur, ex quo 'confore' Terentius in Andria compositum protulit:

et id spero confore.

1 quoque impersonalia G impersonalia B 2 ONOMATOPOIEIAIC BHG et

extremo 1 eraso L ONOMATOPOIEIAC Rr *ONOMATOPOIEIAC D ANOMATOPOIEIAIC K 3 seu] siue K 4 Pers. sat. 5, 106 5 neq; Pers. Vat. oro Montepess. pr. Vat.

6 Enn. ann. II 35 E. S. ann. fr. inc. VIII p. 67. XL Vahl. 7 ait at L Ad tuba tribili(s) D Taratantara H 8 σίξε — φλοῖσβος in mg. add. d Hom. Od. VIII 394 σίξε] οἶσε d CICEΦEAAAC B CICEΦEAAAC H ωΦEAAAC R οΦEAAAC G οΦEAAAC L οΦEAAAC K Hom. II. I 46 EKAΓEAN HGLK

EKAΓEANAAPA, OICTOY Rr EKAΓEANAANAANOITOI d ΔAPA BGLK OICTOI G OICTOY B OICTOI K φλοῖσβος] v. Hom. II. V 322. 469 X 416 XX 377 φλωισβωσ R φλωισβωσ H 9 fulminat in luminat corr. D 10 non eras. in K propriae K

Propriae Rr addicantur Rr 11 ΠPOCΩΠOΠOIEIAC Rr ΠPOCΩΠOΠOIEIAC B ΠPOCΩΠOΠOIEIAC GK ΠPOCΩΠOΠOIEIAC D ΠPOCΩΠOΠOIEIAC H IAC in lituram inseruit h ΠPOCΩΠOΠOIEIAC L 12 id est] . Item B conformationes] h conformationes (i?) H per om. B diei K apostrophos R 13 post Iovem: praesentem — Iovem om.

R add. r 14 pertinent Rr 15 repperiuntur L 17 et ** furo (in) R furo (e?) D furo inter Varronis fragm. inc. posuerunt edd. v. § 59. de infir v. § 61 Terent. hec. III 1, 10 18 haecyra RDH hecira K ehyra GL ehyra B

19 utrum ues K harum mulierum quam LK mulier umquam] rd mulierum quam RBD usus D 21 Ter. Andr. I 1. 140 post Terentius: compositum add. DLK compositum] h. etiam t. extat in RLK ***** (positū?) D 22 protulit] posuit L 23 et spero Terentiani libri confore spscr. r confore. eleua literas LK confore elia litas G

DE NVMERO.

Numerus accidit verbis uterque, quomodo et omnibus casualibus, singularis, ut 'lego', pluralis, ut 'legimus'. necesse est autem in omnibus declinabilibus utrumque simul inveniri, sicut supra dictum est, numerum et personam. sciendum tamen, quod, quamvis et in nominibus et pronomi-
 5 nibus et in participiis inveniantur voces communes singularis et pluralis numeri - ut 'poetae', 'viri', 'fluctus' genetivi singulares et nominativi plurales sunt, similiter 'caedes', 'verres', 'dies', 'res' nominativi tam
 10 singulares sunt quam plurales, 'ipsi' vero et 'isti' et 'illi' dativi singulares et nominativi plurales -, in verbo numquam hoc invenitur apud Latinos, quamvis apud Graecos in multis, ut *ἔτυπτον* tam singulare est primae personae quam plurale tertiae praeteriti imperfecti, similiter *ἔχαιρον*, *ἔφεγον*, *ἔπραττον*, *ἔλαλονν*, *ἔπολονν*. | ||

1 INCIPIT DE NVMERIS. *D* 2 accedit *K* omnibus] *r* in omnibus *RG* 3 ne
 se est bilibus
 ces autem *Rr* 4 declinationibus *Rr* declinationibus *H* 5 tamen *om. L*
 quamuis in *B* nominibus] *r* omnibus *R* et in pronomiibus] *r* et pro omnibus *R*

6 et in participiis *Dd* et participiis *L* et pluralis] *r* ut pluralis *R* 8 post sunt:
 similiter — sunt *om. R add. r* nominati^{ui} tam *Ll* 10 et in nominatiui *Rr*
 11 et *υπτον K* *Λυπτον D* *επιπτον B* et *ευπτον G* *ευπτον R* *επιπτον L* 12 plu-
 rale *B* Tertia *R* *εχαιρων επιχαιρων ελαλωνν επιλωτων Rr* *εχυρον εφεγον επι-*
αττον ελαλωνν εποιουν. D *εχαιρον εφετον επιαττον ελαλωνννεποιουν H* *εχαιρον*
εφεγον επιατον ελαωνν εποωιν L *εχαιρον εφετον επιαττον (sic g επιαττον G)* *ε-*
λωνν (ελαωνν G) *εποτωιν GK*

Artis Prisciani viri disertissimi grammatici caesaris^a doctoris urbis rome const^apo-
 litinae praeceptoris mei liber viii de uerbo explicitus.

Incipit eiusdem liber viii (viii r) de^{ge}nerali uerborum declinatione *Rr*
 ARTIS PRISCIANI (PSCIANI *GL*) VIRI DISERTISSIMI GRAMMATICI CAESARIENSIS (CAESAREN-
 SIS *B?L*) DOCTORIS VRBIS ROMAE CONSTANTINOPOLITANAE (CONSTANTINOPOLITANE *B*) PRECEP-
 TORIS MEI LIBER VIII. DE VERBO EXPLICITVS FELICITER.
 INCIPIT EIVSDEM LIBER VIII (IX *L*) DE GENERALI VERRI (VERBI *B*) DECLINATIONE *BGL*

ARTIS PRISCIANI VIRI DISSERTISSIMI GRAMMATICI CAESARIENSIS DOCTORIS VRBIS ROMAE CON-
 STANTINOPOLITANAE. NO PRECEPTORIS MEI LIBER VIII. DE VERBO EXPLICIT**

INCIPIT EIVSDEM LIB VIII. DE GENERALI VERRI DECLINATIONE *H*
 explicit liber viii de uerbo

incipit eiusdem liber viii de regulis generalibus praeteriti perfecti omnium con-
 iugationum et postea de praeterito perfecto primae et secundae coniugationis *D*

INCIPIT EIVSDEM LIBER VIII. DE GENERALI VERBI DICTIONE *K*
 ARTIS PRISCIANI VIRI DISERTISSIMI GRAMMATICI CAESARIENSIS DOCTORIS VRBIS ROMAE
 CONSTANTINOPOLITANAE PRECEPTORIS MEI LIBER VIII. DE VERBO EXPLICITVS EST FELICITER.
 INCIPIT EIVSDEM LIBER NONVS DE REGVLIS GENERALIBVS PRAETERITI PERFECTI OMNIVM
 CONIUGATIONVM ET POSTEA DE PRAETERITO PERFECTO PRIMAE ET SECUNDAE CONIUGATIONIS.

FLAVIANVS THEODORVS DIONISII V. D. MEMORIALIS SACRI SCRINII EPISTOLARVM ET AD-
 IVTOR V. M. QVAESTORIS SACRI PALATII SCRIPSI ARTEM PRISCIANI ELOQUENTISSIMI GRAMMA-
 TICI DOCTORIS MEI MANV MEA IN VRBE ROMA CONSTANTINOPOLI. DIE TERCIO IDVSVS IANVAR
 MAVORTIO. V. C. | consule indictione. v. *Darmstad.*^b

LIBER NONVS.

p. 843—45 P.

p. 435. 36 K.

DE GENERALI VERBI DECLINATIONE.

I 1 Dictionum aliae sunt uniformes, id est indeclinabiles, ut adverbia, coniunctiones, praepositiones, interiectiones, aliae declinabiles, ut nomina, verba, participia, pronomina. earum ergo aliae in principio moventur, ut pronomina transeundo in personas, 'mei tui sui', 'mihi tibi sibi', 'me te se'; 'meus tuus suus', 'mei tui sui', 'meo tuo suo'; in genera vero et numeros et in casus transeuntia finem movent, sicut nomina, pronomina quoque, quae discernunt genera, ut 'ille illa illud', 'ipse ipsa ipsum', nec non etiam participia, quibus omnia fere accidunt tam nominibus quam verbis accidentia, || unde non solum in fine per genera et casus et numeros, sed etiam in principio est quando moventur per tempora, ut 'lavans lauturus', 'fövens föturus', 'mövens möturus'. verba autem et in principio et in fine et in medio moventur, non tamen per singula tempora 2 omnes motus necesse est pati, sicut ostendetur. oportet igitur de his ratione congrua exponere. cur tamen a praesenti, sicut a nominativo, declinationis exordium sumimus, superius tractatum est, quod scientes de ceteris dicemus.

Praeteritum imperfectum apud Latinos principium numquam movet, sed finem, ut 'amo amas amabam', 'doceo doces docebam', 'lego legebam', 'facio faciebam', 'munio muniebam'. et in prima quidem coniugatione a habet ante 'bam' - secunda enim persona in 'as' desinens abiecta s || assumit 'bam': 'amo amas amabam', 'meo meas meabam' -, in aliis vero omnibus e productam: 'docebam', 'legebam', 'audiebam'. in quarta enim coniugatione est quando antiqui transmutantes locum voca-

2 uniformis ^e Rr	^d auerbia D	3 coniunctiones] rk coniunctiones RK	4 ca- in
rum] d eorum ⁱⁿ BHLKr et ni f. D	alia H	6 et in numeros BDHG	et
numeros et casus L	8 quae om. D	genera in ras. B	9 nec non] k nec
nec K omnia] omnia R	11 in princio H	12 föturus H	möturus H
13 "et in medio "et in fine K	15 sicut nominatio Kk	16 Superius H	
tractum R	17 dicamus H dn̄s K	19 sed] r de R	ama D lego] r lego
legis Rh lego legi. H	legebam Rr	21 secunda] rb secunda R	seunda B
22 adsumit B	bam ut amo Bd	23 e add. d	audiebam. quarta enim con-
giã est K audiebam. Quarta autem coniugatio est GL	24 enim] tamen in litura h		

p. 845. 46 P.

p. 436. 37 K.

lium pro i et e 'ei' diphthongum proferre solebant, quam postea in i longam verterunt, ut 'polibam' pro 'poliebam', 'munibam' pro 'muniebam'. in 'eo' vero desinentibus verbis eiusdem quartae coniugationis nec possumus aliter proferre praeteritum imperfectum nisi i ante 'bam' servantes, ut 'eo ibam', 'adeo adibam', 'veneo venibam', 'queo quibam'; nec mirum, cum haec verba ex secunda persona faciunt tam praeteritum imperfectum quam futurum ad similitudinem primae et secundae coniugationis; nam tertia et quarta coniugatio solet ex prima persona gignere tam praeteritum imperfectum quam futurum: praeteritum imperfectum mutatione 3
o in e productam et additione 'bam', ut 'lego legēbam', 'facio faciēbam', 'audio audiēbam', futurum mutatione o in 'am': 'lego legam', 'facio faciam', 'audio audiam', exceptis in 'eo' desinentibus, quae, sicut supra diximus, a secunda persona faciunt supra dicta tempora.

Praeteritum perfectum tres habet motus, in principio et in medio ple-
15 rumque, non tamen semper, in fine vero semper; in principio et in medio et in fine: 'caedo cecidi', 'cado cecidi'; in medio et in fine: 'decerno decrevi', 'porrigo porrexī'; in fine tantum: 'pando pandi', 'defendo defendi'. est etiam invenire quaedam verba, in quibus principium movetur et finis medio integro manent: 'mordeo momordi', 'tondeo totondi';

20 Plusquamperfectum eosdem motus habet, quos et praeteritum perfectum, a quo et nascitur.

Futurum principium quidem servat in omnibus verbis, finem autem movet, ut 'amo amas amabo', 'doceo docēs docebo', 'eo is ibo', 'lego legam', 'audio audiam'.

25 Positio activorum vel neutrorum verborum in o desinit. et in prima quidem coniugatione pares habet syllabas pri|ma et secunda persona: prima enim mutat o in 'as' et facit secundam, ut 'amo amas', 'meo meas', 'hio hias'. in secunda vero coniugatione prima persona in 'eo' desinit, quas in 'es' productam mutans facit secundam, itaque necessario una syllaba
30 minor est secunda: 'doceo docēs', 'moneo monēs'. in tertia vero, si i ante o habuerit prima persona, abiecta o assumit s et facit secundam, itaque minuitur una syllaba, ut 'cupio cupis', 'facio facis', 'sapio sapis'. alia vero quaecumque litera ante o posita o in 'is' convertens facit secundam, ut 'veho vehis', 'ruo ruis', 'lego legis', 'gero geris'.

1 ei] r & R proferre H solebant] r solebam R 5 ueneo ex uenio
corr. H uenio uenibam (sic) sup. lin. G ueniebam RDH queo D que-
bam Rr 8 tertia et quarta] r tertiae et quarte R tamen Rr 10 additione
Rr facio spscr. L 11 futurum — audiam add. r ut lego GL 12 excep-
tis] r excemtis R f. exemtis 14 in mediū Rr 16 caedo] d cedo RD ut caedo
K cecidi] cecidi DGLKr cedi R 19 integrā K 23 doceo add. h 24 au-
diebam Rr 26 habent r "persona" prima et secunda K 28 in .e Dd
quas] r quos R quam h 29 secundam] r secundum R 31 adsumit B faciet Rr
32 syllaba ex corr. h 33 quaecumque] r quocumque R lytera G faciat D

p. 846. 47 P.

p. 437. 38 K.

Excipiuntur 'fero', 'volo', 'edo', quae inaequalem habent declinationem, ut 'Iuppiter Iovis', 'iter itineris', 'femur feminis'; sic etiam in verbis, ut 'fero tuli', 'volo vis vult', 'edo es est', de quibus non incongruum esse videtur in praesenti quae possumus rationabiliter tractare.

5 'Fero' per concisionem, id est syncopen, i literae secundam et tertiam facit personam: 'fero fers fert' pro 'feris ferit', quod puto differentiae causa fieri, ne, si 'feris ferit' diceremus, putaretur ab eo esse, quod est 'ferio feris', cum nulla scripturae esset differentia, quamvis temporum syllabatorum esset. hoc autem in multis solet fieri dictionibus, ut praeter regulam habeant declinationes vel accentus differentiae causa, ut 'coniunx 10 coniugis' pro 'coniungis', ne verbum putetur esse, et 'nostrás' ultima circumflexa quando est nominativus singularis ad differentiam pluralis accusativi. pluralia supra dicti verbi in prima et tertia persona secundum rationem tertiae coniugationis proferuntur: 'ferimus ferunt', in secunda vero per concisionem: 'fertis' pro 'feritis'. in praeterito quoque imperfecto 15 et in futuro regulam servat tertiae coniugationis: 'ferebam feram feres feret'. in omnibus quoque aliis modis servat rationem eiusdem coniugationis, exceptis illis, quae solent a secunda persona nasci. in his enim servat eiusdem personae concisionem, ut || 'fers fer ferte fertote ferrem ferre'. nam quae a prima persona accipiunt regulam, rectam declinationem 20 sequuntur: 'fero ferebam feram'.

6 A 'volo' quoque secundam personam per concisionem l consonantis et mutationem o in e et adiectionem 'is' per diphthongum proferebant antiquissimi: 'volo veis' pro 'volis', sed 'ei' diphthongum in i longam postea converterunt more Boeotio. et possumus in hoc quoque dicere, quod 25 in 'fero fers' verbo diximus, differentiae causa hoc esse factum, ne, si 'volis' diceretur, dativus et ablativus pluralis existimari posset nominis, quod est 'vola', vel quod in Graecis dictionibus plerumque Latini gaudentes brevitate faciunt concisiones, ut in vocativis in 'ie' desinentibus tam

1 edo volo B	2 iupiter D	iteneris GLK	iteris B	foemus feminis H
3 ingruum K	4 videtur esse L	possumus] d	possimus D	
5 concisionem Rr	est per syncopen B	6 fert] l fers L	7 casa Bb	8 ferio feris ferit cum BGLK
	nulla scriptura K	esse BD	9 syllabatorum] r	
syllabarum R	solet in multis fieri B	10 vel accentus vel d	11 pro coniugis	
Rr	putaretur G	12 nominativus Dd	post accusativi in mg. a nra nominatio singulari add. r	13 et in tertia G
per concisionem L	pro feritis om. R add. r	15 vero persona per B	per concisionem	16 futuro] r
futuram R	17 serva Rr	18 illis ***** (illis) L	persona spscr. d	persuasci Rr
19 ut om. D	fertote om. RB add. r	20 rectam] r	recta R	21 sequuntur] r
secuntur RBH	sequitur K	feram add. r	22 secundam] r	secundum R
23 mutatione B	eiectionem D	is] his R	proferebat B	24 pro volo volis L
volis] r	nalus R	diphthongon B	25 more boeotio B	more poetico GL et in litura k
dicero Rr	26 verbo om. L	27 et ablativus] vel ablativus BDHr	29 brevitati RBGKI	

p. 847. 48 P.

p. 438. 39 K.

Graecorum quam Latinorum nominum: 'Palladi' pro 'Palladie' et 'Terenti' pro 'Terentie', similiter 'Πολυδέυκης Pollux', 'διδῶ do', 'ἐμέ me', et in nominibus literarum pro 'alpha', 'beta' 'a', 'b' dicentes, et in his anomalis verbis, quae sine dubio a Graecis sumpsimus: 'fero', 'volo', 'edo',
 5 'sum' quoque per abscisionem i finalis et additionem s in principio loco aspirationis, sicut 'ἕξ sex', 'ἑπτά septem', 'ἥμισυ semis', et mutatione εἰ in u: 'εἰμί sum', ut 'διδῶ do'; βούλομαι quoque forte brevitatis causa 'volo' fecerunt diphthongo mutata, ut 'βούς bos', ut 'πούς pes'. tertia 7
 quoque persona per concisionem i profertur: 'volt' pro 'volit'. in hac
 10 quoque o in u convertentes 'vult' dicimus, quamvis rationabilis sit 'volt' dicere, quo magis vetustissimi utuntur. in pluralibus prima quidem persona pro i u | habet paenultimam: 'volumus' pro 'volimus'. secunda vero per concisionem i profertur tertiae personae singulari addita 'is', sicut in aliis quoque solet verbis: 'amat amatis', 'docet docetis', 'legit legitis', 'fert
 15 fertis', 'est estis', 'volt' vel 'vult' 'voltis' vel 'vultis'. tertia secundum formam supra dictae tertiae coniugationis a prima persona o in 'unt' conversa profertur: 'volo volunt'. per cetera quoque tempora indicatiui hoc verbum servat regulam tertiae coniugationis: 'volebam vol|lui volueram
 20 volam voles volet'. in imperativo deficit; nec mirum, quippe corrupta secunda persona indicatiui, ex qua solet imperativi secunda nasci, tertia quoque, quamvis in hac coniugatione ex prima persona indicatiui fieri solet mutata o in 'at': 'lego legat', 'dico dicat', 'fero ferat'. et poteramus ab eo, quod est 'volo', dicere 'volat', tamen, ne dubitatio fieret significationis, non est ab auctoribus usitatum; utimur ergo subiunctivo pro hoc:
 25 'velis velit'. aliam quoque quidam rationem de hoc conati sunt reddere, 8

1 pro palladiae R et om. GLK 2 terentiae D terentiae RB terentiae H terentiae L ΠΩΥΛΥΔΕΥΚΗΣ R ΠΟΛΥΔΕΥΚΗΣ G ΠΟΛΥΔΕΥΚΗΣ L ΠΟΛΥΔΕΥΚΗΣ K polludences B polydeuces ΠΟΛΥΔΕΥΚΗΣ Dd polydeuces ΠΟΛΥΔΕΥΚΗΣ Hh δίδω] ^v

r ΔΙΔΩ K ΔΙΔΩ R ΔΥΔΩ G δίδω do] ΔΙΔΩΔΩ B ΕΜΗ G ἐμέ me] ΕΜΕ ΜΕ H in omnibus K 3 lyterarum G et beta a. b. e. B

in his RD 4 sumpsimus] rh sumpsimus RBL 5 i finalis — mutatione in

mg. add. d 6 sicut est D ἑΞΑ DGLKr εΞΑ B ΕΠΤΑ B ἑΜΙCΥ R εΜΙCΥ B ἑΜΙCΥ D ἑΜΙCΥ G K ἑΜΙCΥ L ἑΜΙCΥ H ἑΜΙCΥC h semi H et] sed B

mutationē BD εἰ] ei BD e G E LK 7 ei. mi. B ἑΜΙ D ἑΜΙ Rr ἑΜΙ GLK ut ἑΜΙ H ut] et r ΔΥΔΩ GK δίδω do] r ΔΙΔΩΔ R ΔΙΔΩΔΩ eras. in B ΒΟΥΛΟΜΑΙ G ΒΟΥΛΟΑΙ H ΒΟΙΛΑΑΙ R ΒΟΥΛΩ K βοῖμαι L causa add. r 8 ut

ante πούς om. DHGLK ποῦC pos pes in litura K πῶC Rr ποῖC G post πούC: ποC add. Hr pos BDGL cf. lib. I § 34 pes] h pe H 9 volt] h uult BHGL pro uolet B 10 volt] uolit ex corr. h uult ni f. H 12 vero] autem HG 13 consionem R uultertiae R - 14 fer fertis R 15 voltis] h uolt H

uel uoltis K Tertiae Rr Tertia. (m) B 16 formulam BH persona indicatiui fieri solet o B 19 nolet. Imperatiuo GLK defecit G de] defecit H correpta

in litura b 20 ex quo RrD secunda persona nasci RDK secunda perso nasci Hh 22 et K at ut lego GL 25 quidam] r quidem R de hoc rationem L reddere dicentes quod BDHGLKr

p. 848. 49 P.

p. 429. 49 K.

quod imperativus modus necessitatem significat, voluntas autem libera debet esse: itaque hoc verbum, quod carere debet necessitate, caret imperativo. ex hoc tamen compositum habet imperativum in secunda persona in i desinente: 'noli'. licet tamen et subiunctivo, ut supra diximus, uti pro imperativo, id est 'velis', 'fac velis'. in prima enim et tertia persona⁵ omnium verborum imperativus praesens similis est subiunctivo. optativus quoque eius verbi, tam in praesenti sive in praeterito imperfecto quam in futuro similiter corrumpit regulam, ut 'vellem' et 'velim'. et praesentis quidem, quod et praeteritum est imperfectum, causa est corruptionis corruptio secundae personae indicativi, ex qua oritur, futuri vero synonymia,¹⁰ id est anceps significatio, quae fieret, si 'volam volas volat volamus volatis volant' diceremus. itaque pro 'volam' 'velim' auctoritas non irrationabiliter tradidit | dicere. et 'volim' tamen pro 'velim' proferebant. Cicero in II de natura deorum: quo facilius id, quod docere volimus, intellegi possit. alia vero omnia, quae a prima persona supra dictae¹⁵ coniugationis solent nasci, integram servant declinationem exceptis supra dictis synonymiae causa.

9 'Edo' quoque per syncopam [id est per concisionem] d litterae facit secundam personam et per synaeresim e et i in 'ei' diphthongum coacta et 'ei' diphthongo in e productam conversa differentiae causa, ne, si 'eis' diceretur, aliud significare putaretur: 'edo es'. quod non dubito differentiae causa esse factum, ne, si 'edis' diceretur, dubitationem faceret scriptura, quomodo deberemus pronuntiare e, productam an correptam. huic opponitur: 'cur ergo in prima persona, cum similis esset dubitatio, hoc non est factum?' ad quod dicendum, quod, etsi concisio d litterae facta esset,²⁰ multo maior fieret erratio. si enim 'eo' diceretur pro 'edo', nulla esset,

1 necessitatem L 3 tamen om. GLK 4 liquet L 5 persona plurali omnium K 7 huius L eiusdem HK tam om. BDH add. bh tam in praesenti sive] in praesenti tam GL sive] ** K sū k quam futuro K 8 corrumpit G et uelim Rr 9 corruptionis corruptio secundae personae] scripsi corruptio secundae (saecundae Rr) personae RB

corruptionis secunda persona DGLK corruptio secunda persona Hh 10 quo^a Dd synonymia BHGLK sinonimia D sinonimia d 12 pro in mg. K irrationabiliter B 13 tamen om. H inter uelim et proferebant ad mg. antiqui proferebant add. d Cicero] d Caro D Cicero de nat. deor. II 32, 81

14 deorum ex rerum corr. H docere Rr volimus] sic libri quidam Cic. Lambiniani, ex Prisciano f. interpolati uolumus libri Cic. tantum non omnes uolumus (quod ex dittographia uolumus et uolumus ortum videtur Struvio lat. Decl. u. Conj. p. 321) Creuzeri Paris. alter. 'sic saepe veteres Grammatici, quas in vitiatas exemplaribus suis sordes reperissent, pro archaismis venditant' Heindorfius ad Cic. l. l. quod non tantum ad veteres grammaticos pertinere docet censor Krehlii Ienensis l. l. p. 422, cui uolumus indicativi forma videtur esse 15 omnia] d nomina D 16 solent — supradictis add. r 17 synonymiae] d synonymiae B sinonimiae G synonymia D 18 facit om. L, post secundam personam sup. lin. add. G 20 diphthongo] dyptongū D dyptongon L diphthongon B diceretur om. G 22 factum quomodo declinare debeas ne LK eidis D 23 opponitur] k apponitur GK 24 ergo] igitur DHLK 25 facta esset d litterae GL 26 multo] d multū D pro edo] praedo H proedo h post pro edo sqq. usque ad pro edo om. R add. r

p. 349. 50 P.

p. 440. 41 K.

non dico scripturae, sed nec temporis differentia inter 'eo is', et 'eo' quod pro 'edo' poneretur. itaque iure mansit integra prima persona. II 10
 tertia vero nascitur a secunda addita t, quod in hoc solo et alio uno invenitur: 'sum es est'. et certum est, id quoque fieri differentiae causa, ne,
 5 si secundum proportionem aliorum verborum secunda persona s in t convertente tertia proferretur 'es et', ut 'doces docet', coniunctio, non verbum esse putaretur. non solum autem in omnibus aequalibus verbis secunda persona s in t vertit et facit tertiam, sed etiam 'fero' 'fers fert' facit, quod est inaequale. 'edo' tamen in plurali numero servat regulam
 10 tertiae coniugationis: 'edimus editis edunt'. similiter in praeterito imperfecto et futuro: 'edebam edam', et in omnibus, quae solent in hac coniugatione a prima nasci persona, hoc est in tertia persona imperativi: 'edat', et in futuro optativi, qui est etiam | subiunctivi praesens: 'edam edas edat'. in omnibus vero, quae solent a secunda nasci persona, corruptam 11
 15 invenies regulam coniugationis, 'es' tamen productam, quam a secunda acceperunt persona, servatam ubique: 'ēs, ēst, ēste, ēsto, ēstote, ēssent, ēsse'.

Nec mireris, si non ubique differentiam faciat vel defectionem anceps significatio; non solum enim in verbis, sed etiam in nominibus et aliis
 20 partibus orationis est quando faciunt differentiam vel accentuum vel litterarum mutatione auctores, est quando non faciunt. ergo, quia de praeterito imperfecto loquentes anomalorum ratio coegit pluribus uti per medium verbis, breviter de illis repetamus, ut ad cetera facili via pervenire possimus.

25 Praeteritum imperfectum diximus a praesenti fieri sic: in prima quidem et in secunda coniugatione et quarta in 'eo' desinente a secunda persona ablata s finali et addita 'bam': 'amas amabam', 'doces docebam', 'is ibam'; in tertiae vero omnibus verbis et quartae in 'io' desinentibus

1 ° is Dd 2 proedo h praedo H ponetur GL iurae Rr 3 t] r est R es-t
 RH sola Rr et in alio D 4 ut sum GL certum D est om. D
 differentia G 5 proportionem D post s in t sqq. usque ad s in t om. R add. r
 6 tertia] tertia persona d proferretur] d proferetur DGL proferretur es et
 in litura K coniunctio H uerbum (or) B 7 esse om. R in omnibus
 om. GL 8 sed fero K 9 inaequale est K nume tertiae Rr 11 fu-
 turo] d futurum D coniugatio H coniugationē h 12 "nasci" a prima L post
 persona: hoc est in tertia persona om. R add. r 13 aptatiui Rr qui] rd quae
 R quid D est] r ēē R subiunctatiui K aedam H edas om. D 14
 corrupta B 15 es in litura K producta H 16 servata H ubique servatam GL
 es. es. este B este] **** H estote esteto Rr essent esse] essent vel essem esse
 H essem esset D 18 faciat differentiam L faciat **** D facit H defectionem Rr
 19 in nominibus et in aliis k in omnibus aliis K et in aliis L 20 defe-
 rentiam faciunt K vel litterarum vel accentuum B 21 mutationē BDD
 et
 est K et est L 23 reppetamus L 25 ut diximus b fieri. Sic in G sic
 ex sit corr. K 26 et secunda K 27 finalis B ut amas h

p. 850. 51 P.

p. 441. 42 K.

prima persona mutat o in e productam et assumit 'bam': 'lego legō-
12 bam', 'facio faciēbam', 'venio veniēbam'. et in prima quidem coniuga-
tione et tertia et quarta 'io' desinente una syllaba vincitur prima praesentis persona a praeterito imperfecto: 'meo meabam', 'dico dicebam', 'munio muniebam'; in secunda vero et quarta in 'eo' desinente pares habet syllabas: 'doceo docebam', 'eo ibam'. nec mirum, cum haec minuunt secundam personam una syllaba, sicut supra dictum est: 'doceo doces', 'eo is', prima autem pares habet in utraque persona syllabas: 'curo curas', tertia vero in omnibus aliis absque in 'io' desinentibus, ut 'lego legis', 'ruo ruo', 'traho trahis'. sed quamvis in 'io' desinentia solent 10 minui in secunda persona tam tertiae quam quartae coniugationis: 'facio facis', 'aperio aperis', tamen non a secunda, sed a prima faciunt praeteritum imperfectum, sicut docuimus. |

DE PRAETERITO PERFECTO.

III 13 Praeteriti perfecti multiplices et variae sunt regulae. itaque commodum putavimus primo quae in eo generalia esse contemplati sumus disserere, postea vero per singulas syllabas tractare de eo.

Omne igitur praeteritum perfectum primam personam in i terminat: 'amavi', 'docui', 'dixi', 'comperi', et assumpta 'sti' facit secundam: 'amavisti', 'docuisti', 'dixisti', 'comperisti', (vero ascita et correpta i 20 tertiam: 'amavit', 'docuit', 'dixit', 'comperit', 'mus' primam pluralem: 'amavimus', 'docuimus', 'diximus', 'comperimus', i tamen paenultima correpta. secunda pluralis a sua singulari || fit addita s: 'amavistis', 'docuistis', 'dixistis', 'comperistis', tertia autem ex prima singulari nascitur, i finali conversa in e productam et addita 'runt' vel 're': 'amaverunt' 25 vel 'amavere', 'docuerunt' vel 'docuere', 'dixerunt' vel 'dixere', 'compererunt' vel 'comperere'.

Et nascitur hoc quoque tempus a praesenti, sicut mox docebimus, et

1 mutat o] b mutato B mutata o RL motata o K et om. G assumit R assumpta
GLK adsumpta BDH 2 nenebam Hh quidem om. L 3 quart^a Rr in io LK
5 munio munio muniebam R muebam Hh vero coniugatione et H et
in quarta in BDGLKr 6 syllabas doceo docebam eo is R post syllabas: doceo
docebam — dictum est add., docebam in doces mut. r docebam munio muniebam
eo K 7 unam syllabam r 8 "syllabas in utraque persona G 9 aliis
del. r 10 soleant BK 11 tam om. D 12 nou a secunda in litura K
praeteritum in litura K 14 de praeterito perfecto omnium generaliter coniugationum D
inscr. unius lin. spatium rubricatori rel. om. H 16 in eo D disserere] rh disserere
RH 17 deo RrD 18 terminant D 19 compleri Rr adsumpta B 20
dixis compleristi Rr ascita B 21 tertiam K complerit Rr pluralem ad-
dita amavimus (fuit addita sc. gloss. ad mus) RB 22 complerimus Rr 23 sin-
gulari sua GL amavistis H 24 compleristis Rr 25 productam] r producta
R ut amaverunt GLK ut amauerunt H 26 amavero Rr

p. 451. 52 P.

p. 442. 43 K.

vel pares habet cum eo syllabas, ut 'iuvo iuvi', 'moneo monui', 'lego legi', 'munio munivi', vel minuitur una syllaba, ut 'facio feci', 'fugio fugi', 'venio veni', vel vincit una syllaba, ut 'oro oravi', 'curro cucurri'.

Si sint primae coniugationis, abundat praeteritum una syllaba: 'accuso accusavi', 'domo domui', 'sto steti', exceptis duobus: 'iuvo iuvi', 'lavo lavi'. antiqui tamen haec quoque secundum analogiam saepe proferebant, unde Terentius in eunucho:

Dum haec mecum ꝑ. puto, accersitur lavatum interea
virgo

10 'lavatum' dixit, quod est a 'lavavi', pro 'lautum' vel 'lotum'. in secun- 14
dae vero coniugationis et tertiae verbis in 'io' desinentibus et in omnibus
quartae numquam crescit praeteritum perfectum, sed vel pares habet prae-
senti syllabas vel minuitur: pares, ut 'pareo parui', 'habeo habui', 'cu-
pio cupivi', 'munio munivi', 'aperio aperui'; minuitur una syllaba, ut
15 'augeo auxi', 'ardeo arsi', 'video vidi', 'facio feci', 'comperio comperi';
in aliis vero omnibus verbis | tertiae coniugationis modo pares habet, modo
una syllaba vincit, numquam autem minuitur: pares, ut 'ago egi', 'frango
fregi', 'vinco vici'; vincit: 'credo credidi', 'accerso accersivi', 'occulo
occului', 'curro cucurri'. et notandum est in omnibus verbis disyllabis,
20 quibus interposita est consonans, quod, si pares sint in praeterito et in
praesenti syllabae, paenultima vel natura vel positione producitur, sive sit
in praesenti longa sive non, ut 'iūvo iūvi', 'rēgo rēxi', 'lēgo lēgi', 'frāngo
frēgi', 'scāndo scāndi', 'lūdo lūsi', exceptis 'scindo scīdi', 'fīndo fīdi',
'bībo bībi'. si enim pura sit paenultima, in plerisque corripitur etiam 15
25 in praeterito, ut 'luo lūi', 'nuo nūi', 'spuo spūi', 'suo sūi', 'ruo rūi',
'eo īi' (invenitur et 'īvi'); in paucis producitur. ut 'struo strūxi', 'fluo
flūxi', 'neo nēvi'. idem fit etiam, cum a trisyllabis prae||sentibus disyllaba
fiunt praeterita, ut 'sedeo sēdi', 'video vīdi', 'facio fēcī', 'capio cēpi',
'iacio iēcī', 'augeo aūxi', 'ardeo ārsi', 'foveo fōvi', 'faveo fāvī'. in cres-
30 centibus vero, in quibus repetitio fit principii per praeteritum, paenultimae

3 ueni moneo monui uel Dd 4 abundat Dd habundat R 5 domo del. r 6 hoc D
uel proferebant
protulerunt G 7 Terent. eun. III 5, 44 8 reputo Terentius accersitur] rd
accessitur R acersitur DK accessitur G acersitur Ll 11 coniugationis et tertiae Rr
12 habet pares LK praesentis GLK 13 parui (a) R habe^o Rr • 14 ap-
aperui ;
perio minuitur una (nuitur una in litura r) Rr 15 auge. Rr 17 minuitur in li-
tura k ut om. G 18 uinci RrH vincit] om. DGL uincit una syllaba RK cres-
cit. Vt d ut credo Hr arcesso B acerso acersivi Hh arcesso accessivi LK
occullo H 19 notandum in K 20 in quibus K 23 fregi add. r scandali
et fīndo fīdi
Dd scīdi scīdi. Si Rr scīdi K scīdi(n?) H et fīndo BD fīdi(n?) H
24 bibo bibi om. BDGLK et bibo bibi d penultima in plerisque pura sit K
corripitur R 25 suo sui om. G 26 ut est struo GLK 28 caepi H coepi B
30 reppetitio L reppitio K fit repetitio G et per Rr per add. d

vel antepaenultimae principalis syllabae praesentis tempora servantur in praeteriti paenultima, ut 'caēdo cecīdi', 'cūrro cucūrri', 'mōrdeo mōmōrdi', 'tōndeo totōndi', 'spōndeo spopōndi', 'fallo fefelli', 'pēdo pepēdi', 'cādo cecīdi', 'pārio pepēri', 'cāno cecīni', 'tēndo tetēdi', 'pōsco pōpōsci'. excipiuntur 'pēllo pepūli', 'tāngo tetīgi', 'pāngo pepīgi', 'pūngo pupūgi', 'disco didīci', 'percello percūli' et 'tūndo tuttūdi', unde Horatius in epistularum libro II:

Speratum meritis. diram qui contūdit hydram.

Et in prima quidem coniugatione principium immobile manet in supra dicto tempore exceptis quattuor verbis: 'sto steti', 'do dedi', 'lāvo lāvi', 'iūvo iūvi'. illa enim duplicant consonantem, haec vocalem in praesenti correptam paenultimam in praeterito perfecto producunt, quod in nullo alio supra dictae coniugationis accidit verbo. in | secunda vero et tertia in omni loco est, ubi invenimus moveri literas vel syllabas praesentis. per singulas igitur tam vocales quam consonantes per ordinem ostendemus 15 solitas fieri mutationes.

A brevis modo manet eadem, ut 'cāreo cārui', 'rāpio rāpui', 'vāleo vālui', modo producitur: 'fāveo fāvi', modo mutatur in e correptam, ut 'cādo cēcidi', 'tāngo tētīgi', modo in e productam, ut 'āgo ēgi', 'fācio fēcī', 'iācio iēcī', 'frāngo frēgi'. producta vero non mutabitur: 'rādo 17 rāsi', 'pāreo pāruī'. et sciendum, quod, cum a brevis in e productam convertitur, vel disyllabum est tam praesens quam praeteritum, ut 'āgo ēgi', 'frāngo frēgi', vel a praesenti trisyllabo praeteritum disyllabum fit, ut 'fācio fēcī', 'iācio iēcī'; in e vero correptam ex contrario, quando a praesenti disyllabo praeteritum fit trisyllabum: 'cādo cēcidi', 'tāngo 25 tētīgi'.